国务院关于废止部分财贸法规的通知

本刊讯：国务院于1986年 7 月25日 发出 了关于废止部分财贸法规的通知 ，通知 说： “根据国务院关 于全面 清

理 法规工作的要求，国务院有关部门对1949年至1984年期间，经国 务院（含政务院）发 布或者批准发布的财政、

金融 、 商业、 审计、 物价和工商行政管理方 面 的行政 法规 和法规性文件（以下简称法规），已经清理完毕。 共 清

理出应予废止的法规 104件，经国 务院 法制局逐件 复查和国务院审议，决 定予以 废止。”

通知 指出，同时清理出来的财政、金融、商业、物价和工商行政管理方 面 已被明令废止的23件法规 ， 以 及由

于适用期已过或者调整对象已经消失而自行失效的359件法规 ，也 经国务院法制局作了复查。

为了便于各地区 、 各部门了解财政法规的全面情况 ， 利于工作，现将国务院决 定应予废止 ， 已明令废止和自

行失效的财政 法规 刊登如 下：

应予废止的财政法规目录（42）件

1  国务院关于改进基本建设财务管理制度的几项规定（1958年 6 月25日发布。1963年12月16日国务院发

布的《 关于基本建设拨款的几项规定的通知》 有新规定。）

2  国务院关于改进基本建设财务管理制度的几项补充规定（1959年 5 月20日发布。1963年12月16日国务

院发布的《 关于基本建设拨款的几项规定的通知》 有新规定。）

3  国务院关于改进农村人民公社工商税办法的意见（1959年 5 月26日。1966年10月10日《 国务院批转财

政部关于对农村人民公社生产大队所办企业试行按比例税率征收工商所得税的报告》 有新规定。）

4  国务院关于酒精降价减税问题的通知（1959年 6 月17日。1972年 3 月30日国务院发布的《 工商税条例》

（草案）有新规定。）

5  国务院关于试行 “国营企业会计核算工作规程（草案）的通知” 附：国营企业会计 核 算 工 作规程

（草案）（1961年11月17日。1985年 1 月21日第 6 届全国人大常委会第九次会议通过的《 中华人民共 和 国 会 计

法》 和1984年 4 月24日财政部发布的《 会计人员工作规则》 有新规定。）

6  国务院关于企业职工福利补助费开支办法的规定（1962年 4 月10日发布。1973年 5 月15日财政部发布

的《 国营工业交通企业若干费用开支办法》 有新规定。）

7  国务院财贸办公室批转财政部等部门关于对城乡手工业合作组织征收所得税问题的报告的通知 附：

财政部等部门关于对城乡手工业合作组织征收所得税问题的报告（1962年 4 月11日。1963年 4 月13日国务院发布

的 《 关于调整工商所得税负担和改进征收办法的试行规定》 有新规定。）

8  会计人员职权试行条例（1962年11月24日国务院全体会议第122次会议通过，1963年 1 月 3 日国务院发

布。1978年 9 月12日国务院发布的《 会计人员职权条例》 有新规定。）
9  国务院关于调整工商所得税负担和改进征收办法的试行规定（1963年 4 月13日发布。 1985年 4 月11日

国务院发布的《 中华人民共和国集体企业所得税暂行条例》 有新规定。）

10  国务院关于农村人民公社和社员自留地开荒地免征农业税问题的批复（1963年 7 月19日。1981年 7 月

13日《 国务院关于新扩大的自留地、 饲料地照征农业税的通知》 有新规定。）
11  国务院批转财政部关于差旅费、 会议费和小单位伙食补贴等三个规定的通知 附：财 政 部 关 于差旅

费、会议费和小单位伙食补贴等三个规定（1963年12月 9 日。1966年 2 月20日《 国务院批转财政部关于差旅费、

会议费开支的规定》 和1984年11月 7 日《 财政部关于县以下小单位伙食补贴标准由各地自行规定的通知》 有新规

定。）

12  国务院发布关于基本建设拨款的几项规定的通知 附：关于基本建设拨款的几项规定（1963年12月16

中
国
财
政
杂
志
社

日。 1979年11月 8 日经国务院批准，财政部、国家计委、国家建委发布的《基本建设拨款暂行条例》 有新规定。）

13  国务院批转财政部关于差旅费、会议费开支的规定的通知 附：财政部关于差旅费、会议费开支的规

定（1965年 2 月20日。1980年 5 月29日《国务院批转财政部关于国家机关、 企业、 事业单位工作人员差旅费开支

的规定》 和1978年 3 月 9 日财政部《 关于国家机关、企业、 事业单位会议费开支的规定（试行）》 有新规定。）

14  国务院批转财政部关于改革基本建设财务拨款制度的报告的通知 附：财政部关于改革基本建设财务

拨款制度的报告（1965年 3 月22日。1979年11月 8 日国务院批准，财政部、 国家计委、国家建委发布的《基本建

设拨款暂行条例》 有新规定。）
15  国务院关于恢复对华侨、港澳同胞和入境旅客携带和邮递进口的钟、表、自行车原来征税办法的通知

（1965年 4 月26日。1978年外贸部、财政部关于实施修订的《 关于入境旅客行李物品和个人邮递物品征收进口税

办法》 的通知和1983年海关总署《 海关对回国探亲华侨进出国境行李物品的管理规定》 有新规定。）
16  国务院批转财政部关于农业税报表问题的报告的通知 附：财政部关于农业税报表问题的报告（1965

年 7 月 3 日。此通知发布不久，“文革”开始，此后一直未按此办法执行，现按1983年10月 7 日财政部发布的《 关

于单独上报农业税征收结算表的通知》 执行。）

17  国务院批转财政部关于修订农村社队工商税征收办法的报告的通知 附：财政部关于修订农村社队工

商税征收办法的报告（1965年 8 月15日。1978年12月 2 日《 国务院批准财政部关于减轻农村税收负担问题的报告》

有新规定。）

18  国营工业、交通企业财务管理的几项规定（草案）（1965年11月30日国务院批准试行。1984年 3 月 5

日国务院发布的《 国营企业成本管理条例》 有新规定。）

19  国务院批转财政部关于对农村人民公社、 生产队所办企业试行按比例税率征收工商所得税的报告的通

知 附：财政部关于对农村人民公社、生产队所办企业试行按比例税率征收工商所得税的报告（1966年10月 4 日。

1983年 9月 3 日国务院办公厅转发财政部《 关于调整农村社队企业和基层供销社缴纳工商所得税税率的规定》 有

新规定。）

20  国务院关于取消非贸易外汇分成办法的通知（1967年 5 月 9 日。1979年 8 月13日国务院发布的《 关于

非贸易外汇留成试行办法》 有新规定。）
21  国务院关于外贸进出口公司进出口商品的关税停征并入外贸利润交库问题的批复（1967年 6月15日。

1979年 8 月国务院批准《 财政部、国家计委、外贸部关于改进征收关税办法和改革海关体制的报告》 有新规定。）

22  国务院批转财政部关于下放工商税收管理权的报告的通知 附：财政部关于下放工商税收管理权的报

告（1970年 4 月13日。1977年11月13日《 国务院批转财政部关于税收管理体制的请示报告》 有新规定。）

23 国务院转发财政部、中国人民银行关于加强基建拨款工作、改革建设银行机构的报告的通知 附：财

政部、中国人民银行关于加强基建拨款工作、改革建设银行机构的报告（1970年 6月11日。1972年 4 月18日《 国

务院批转财政部关于恢复建设银行的报告》 有新规定。）

24  国务院批转财政部、外交部、国务院办公室关于修订三个外事费用开支标准的请示报告的通知 附：

财政部、外交部、国务院办公室关于修订三个外事费用开支标准的请示报告（1972年 3月29日。1979年12月21日

国务院批准，财政部、外交部、国务院办公室发布的《 关于修订三个外事费用开支标准的通知》 有新规定。）
25  国务院批转财政部关于扩大改革工商税制试点的报告的通知 附：一、财政部关于扩大改革工商税制

试点的报告。二、中华人民共和国工商税条例（草案）（1972年 3 月30日。1984年 9月18日《 国务院批转财政部

关于在国营企业推行利改税第二步改革的报告的通知》 有新规定。）

26  国务院批转财政部关于加强基本建设拨款管理工作的报告的通知 附：关于加强基本建设拨款管理工

作的报告（1978年 8 月 5 日。1984年12月14日国家计委、财政部、中国人民建设银行发布的《 关于国家预算内基

本建设投资全部由拨款改为贷款的暂行规定》 有新规定。）
27  国务院批转财政部关于修订短期外汇贷款办法的报告和短期外汇贷款办法的通知 附：一、财政部关

于修订短期外汇贷款办法的报告。二、短期外汇贷款办法（1978年10月13日。1980年 8 月30日《国务院批转中国

银行关于要求批准短期外汇贷款办法的请示报告》有新规定。）
28  国务院批转财政部关于国营企业试行企业基金的规定的通知 附：财政部关于国营企业试行企业基金

中
国
财
政
杂
志
社

的规定（1978年11月25日。1979年10月17日国务院批准， 财政部发布的《 关于改进国营企业提取基金办法的通知》

有新规定。）

29  国务院批转财政部关于减轻农村税收负担问题的报告的通知 附：财政部关于减轻农村税收负担问题

的报告（1978年12月 2 日。工商税部分，被1981年 1 月31日国务院发布的《 关于调整农村社队企业工商税收负担

的若干规定》 及其补充规定代替；所得税部分被1983年 9 月 3 日国务院办公厅转发财政部《 关于调整农村社队企

业和基层供销社缴纳工商所得税税率的规定》 代替；农 业税部分， 被1983年 8 月18日国务院批准， 财政部发布的

《 关于停止执行农业税起征点办法的通知》 代替。）

30  国务院关于试行 “收支挂钩、 全额分成、 比例包干、 三年不变” 财政管理办法的通知 附：（ 1）关

于试行 “收支挂钩、 全额分成、 比例包干、 三年不变” 财政管理办法的若干规定（ 2）关于试行 “划分收支 ， 分

级包干” 财政管理办法的若干规定（1979年 7 月13日。 1985年 3 月20日 《 国务院关于实行 “划分 税 种、核 定 收

支、 分级包干” 财政管理体制的通知》 有新规定。）

31  国务院批转轻工部、 财政部关于糖料提价后降低食糖税率的报告的通知 附：关于糖料提价后降低食

糖税率的报告（1979年1 1月 13日。 1984年 9 月18日国务院发布的《 中华人民共和国产品税条例》 （草案）有新规

定。）

32  国务院关于实行 “划分收支、 分级包干” 财政管理体制的规定的通知 附：关于实行 “划分收支、 分

级包干”财政管理体制的规定（1980年 2 月 1 日。1985年 3 月20日《 国务院关于实行 “划分税种、核定收支、 分

级包干” 财政管理体制的通知》 有新规定。）

33  国务院批转财政部关于执行农业税起征点办法的情况报告的通知 附：财政部关于执行农业税起征点

办法的情况报告（1980年 8 月26日。1983年 8 月18日国务院批准，财政部发布的《关于停止执行农业税起征点办

法的通知》 有新规定。）

34  国务院批转财政部关于进出口商品征免工商税收的规定的通知 附：关于进出口商品征免工商税收的

规定（1980年12月30日。 1984年 9 月18日国务院发布的 《 中华人民共和国产品税条例》（草案）和《 中华人民共

和国增值税条例》（草案）有新规定。）

35  国务院关于调整农村社队企业工商税收负担的若干规定（1981年 1 月30日发布。1985年 4 月11日国务

院发布的《 中华人民共和国集体企业所得税暂行条例》 有新规定。）

36  国务院批转财政部关于机关、团体等单位所属宾馆、 饭店、招待所征税的规定的 通 知 附：关于机

关、团体等单位所属宾馆、 饭店招待所征税的规定（1981年 8 月10日。1984年 9 月18日国务院发布的《 中华人民

共和国营业税条例》（草案）有新规定。）

37  国务院批转财政部关于工业企业自销产品征收工商税和利润处理的规定的通知 附：关于工业企业自

销产品征收工商税和利润处理的规定（1981年 8 月12日。1984年 9 月18日国务院发布的《 中华人民共和国产品税

条例》（草案）和《 中华人民共和国营业税条例》（草案）及有关补充规定有新规定。）
38  国务院关于调整农村社队企业工商税收负担的补充规定（1982年 3 月18日发布。1985年 4 月11日国务

院发布的《 中华人民共和国集体企业所得税暂行条例》 有新规定。）
39  国务院关于改进“划分收支、分级包干”财政管理体制的通知（1982年12月 4 日。1985年 3 月20日《 国

务院关于实行“划分税种、 核定收支、 分级包干”财政管理体制的通知》 有新规定。）
40  国务院批转财政部关于利改税工作会议的报告和《 关于国营企业利改税试行办法》 的通知 附：关于

国营企业利改税试行办法（1983年 4 月24日。1984年 9 月18日《 国务院批转财政部关于在国营企业推行利改税第

二步改革的报告的通知》 有新规定。）

41  国务院办公厅转发财政部关于调整农村社队企业和基层供销社缴纳工商所得税税率 的规 定的通知

附：关于调整农村社队企业和基层供销社缴纳工商所得税税率的规定（1983年 9月 3 日。1985年 4 月11日国务院

发布的《 中华人民共和国集体企业所得税暂行条例》 有新规定。）

42  国务院批转财政部关于对商品批发业务收入征收工商税的报告的通知 附：关于对商品批发业务收入

征收工商税的报告（1983年10月29日。1984年 9月18日国务院发布的《 中华人民共和国营业税条例》（草案）有

新规定。）

中
国
财
政
杂
志
社

	应予废止的财政法规目录（42）件